
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032800055

55

Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 117, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar BRUNO CÉSAR LEAL DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1649887,
para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenadora de Qualificação
Profissional do Turismo, da Coordenação-Geral de Qualificação do Turismo, do
Departamento de Regulação e Qualificação do Turismo, da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério, código DAS 101.3, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, no período de 28 de março
a 13 de abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.092, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso da competência que lhe foi delegada no art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e no Decreto
nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar HENRIQUE CESAR SISTEROLLI KAMCHEN, Auditor Federal de Finanças
e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de
Auditoria de Gestão de Pessoal, código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de
Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, a partir de 26 de março de 2019.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.093, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso da competência que lhe foi delegada no art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e no Decreto
nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar CRISTIANO PAULO SOARES PINTO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral
de Auditoria Gestão de Pessoal, código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de
Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.208, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30
de janeiro de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Dispensar ITAMAR JOSÉ PADILHA, Auditor Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto do Coordenador-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas, código
FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.209, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30
de janeiro de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.178, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar ITAMAR JOSÉ PADILHA, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas da Diretoria de
Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União, dispensando-o da Função Comissionada do Poder
Executivo que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.179, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador,
código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas da Diretoria
de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União, dispensando-o da Função Comissionada
do Poder Executivo que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.207, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar TIAGO CARDOSO GONÇALVES, Assistente de Administração, para
substituir o Coordenador de Planejamento e Projetos, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.223, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de
Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente da Diretoria de Auditoria de Políticas de
Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Designar ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Auditoria de Políticas Ec o n ô m i c a s ,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento
da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 62, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso da atribuição delegada pela Portaria CNMP-PRESI nº 57, art. 1º, XII de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista o disposto no item 14.6 do Edital CNMP n. 01/2014 de Abertura de Inscrições do 1° Concurso Público para Provimento de Cargos de Analista e Técnico do CNMP, publicado
no DOU, Seção 2, de 09 de dezembro de 2014 e, ainda, considerando o disposto no art. 9º, I, e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 5º da Portaria CNMP-
PRESI nº 202, de 3 de novembro de 2014, alterada pela Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 16 de junho de 2015, bem como o contido no Processo Administrativo n° 0.00.002.000919/2015-
78, resolve:

Art. 1º Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico Administrativo, classe B, padrão 4, da carreira de Técnico do Conselho Nacional do
Ministério Público, ocupado pelo servidor JARDEL VINICIUS FERREIRA, matrícula 82.308, a partir de 25 de março de 2019.

Art. 2º Nomear, na forma discriminada no Anexo, em caráter efetivo, a candidata habilitada no 1º Concurso Público para Provimento dos Cargos de Analista e Técnico do Conselho
Nacional do Ministério Público, homologado pelo Edital CNMP-PRESI nº 1, de 22 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, edição de 25 de maio de 2015.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

ANEXO

I - Cargo: Técnico Administrativo, Código TC 201.00, Classe A e Padrão 1

. Classificação Inscrição Nome Origem da Vaga

. 75 0050115d LUCIANA DA FONSECA ROCHA ZVEITER VACÂNCIA - JARDEL VINICIUS FERREIRA, CPF: 078.887.886-70 - PT/SG-62, de
27/03/2019, DOU 28/03/2019.

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 225, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.015275/2018-20,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JOSE RICARDO TEIXEIRA ALVES,
lotado na Procuradoria da República no Estado de Tocantins, para, sem prejuízo de
suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência de instrução do
Processo Administrativo Disciplinar nº 0004601-49.2018.2.00.0000, a realizar-se no dia

27 de março de 2019, na sede do Tribunal de Justiça do Estado de Tocantins, em
Palmas/TO, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências
a serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório
descrito no art. 1º.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 227, DE 26 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.002219/2019-14,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032800056

56

Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora Regional da
República e Secretária de Cooperação Internacional Adjunta do Gabinete da Procuradora-
Geral da República, DENISE NEVES ABADE, no período de 9 a 12 de abril de 2019, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do
III Encontro do Grupo de Trabalho de Cooperação Internacional dos Ministérios Públicos da
Ibero-América, a realizar-se entre os dias 10 e 12 de abril de 2019, em Santiago, Chile

§ 1º Os custos com hospedagem e alimentação estarão a cargo da Fiscalía do
Chile.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo custeio das passagens
aéreas, em classe econômica, e de 1 (uma) diária internacional para deslocamento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 228, DE 26 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 2286/2019 - PRMG/GPC, de 26 de março de 2019, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República ISABELA
DE HOLANDA CAVALCANTI, PATRICK SALGADO MARTINS e ANGELO GIARDINI DE OLIVEIRA
para, sob a presidência da primeira, realizar a eleição relativa à escolha do Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 229, DE 26 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª Sessão
Ordinária, realizada em 26 de março de 2019 (processo CMPF nº 1.00.002.000006/2018-
49), resolve:

Afastar preventivamente o Procurador Regional da República SYNVAL TOZZINI
do exercício de suas funções, pelo prazo de 90 (noventa) dias (art. 260, § 2º, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993), a contar de 27 de março de 2019, restringindo seu
acesso à sede da Procuradoria Regional da República neste período, salvo um dia útil para
retirada de pertences pessoais, a ser fixado pela Procuradora-Chefe.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 236, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, bem como no expediente PGR-00672626/2019, resolve:

Exonerar, a partir de 26 de março de 2019, REGIANNE DOS SANTOS LITO,
matrícula nº 28599, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Moacir Guimaraes Morais Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 240, DE 22 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
MPF/PGR n.º 1.00.000.018466/2018-43, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SG nº. 111, de 5/2/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 7/2/2019, que concedeu aposentadoria por invalidez, decorrente
de doença não especificada em lei, ao servidor FERNANDO JOSÉ FROTA DE BARROS SILVA ,
matrícula nº. 22.624, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, removido para
o Ministério Público do Trabalho, por se tratar de competência afeta àquele órgão, de
acordo com o disposto no artigo 91 - inciso XXI, da Lei Complementar 75/1993, e artigo 53
da Lei nº 9.784/1999.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 46, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Wesley Roberto Queiroz Costa, matrícula MPF nº
30023, Bacharel em Direito, do cargo em comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, de gabinete
de Procurador Regional da República da PRR 1ª Região - GABPRR28/PRR1, a partir de
27/03/2019.

Art. 2º Nomear o servidor Marcos Paulo Reis dos Santos, matrícula MPF nº
27371, ocupante do cargo efetivo Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor, Nível IV, CC-4, de gabinete de Procurador Regional da República da PRR1ª Região
- GABPRR28/PRR1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 454, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições,
observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na
Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo em vista o que consta do Processo PGEA
20.02.0900.0000242/2019-72, e cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 6 a 14.4.2019, incluído o trânsito, com ônus limitado, da Procuradora
Regional do Trabalho Mariane Josviak, lotada na Procuradoria Regional do Trabalho da
9ª Região, para participar do Curso de Altos Estudos de Direito e Processo do Trabalho,
a ser realizado na Universidad de Paris - Nanterre.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 455, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
considerando os dispostos no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20/5/1993,
no art. 2º, § 4º, da Lei n° 13.024, de 26/08/2014, no art. 57 do Ato Conjunto PGR/CASMPU
n° 01/2014, e no art. 18, parágrafo único, da Portaria CSMPT nº 132/2016, resolve:

Art. 1º Determinar a redistribuição de todo o acervo vinculado ao 1º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, a partir de 1° de abril de
2019, para os demais Ofícios Gerais do respectivo grau providos da mesma unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 466, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº
485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas Bazzo Torres para
substituir, com acumulação, no 13º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho,
titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina Della Pozza Reis, no
período de 25.3.2019 a 31.3.2019, em razão de licença para acompanhamento de pessoa
da família.

Art. 2º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Maria Aparecida Gugel
para substituir, com acumulação, no 13º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho,
titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina Della Pozza Reis, no
período de 1º.4.2019 a 5.4.2019, em razão de licença para acompanhamento de pessoa da
família.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 446, DE 22 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0000419/2019-98, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 28.3.2019, a servidora NUBYA CEDRO DE
OLIVEIRA, matrícula 6006916, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região, código FC-1.

Art. 2º Designar o servidor LOURIVAL LEAL DE CARVALHO JUNIOR, matrícula
6008018, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, código
FC - 1 .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
PORTARIA Nº 28, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO -
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto nos artº 87 e 91, inciso XXI e 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º. Dispensar, o servidor HEITOR LEAL FARNESE, matrícula 6005199-X, Técnico
do MPU/Administração, do encargo de Chefe Substituto da Divisão de Administração, código
CC-01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

Art. 2º. Designar, o servidor ALEX RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula 6008370-0,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de Chefe Substituto da
Divisão de Administração, código CC-01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

ADRIANA FREITAS EVANGELISTA GONDIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 261, DE 26 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.026730/2019-61, resolve:

Designar MARLON CARLOS FERNANDES, matrícula 10068-4, Promotor de Justiça
Adjunto do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Coordenador
Administrativo do Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça do Gama, código CC-01 (74001021).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Tribunal de Contas da União

PORTARIA Nº 117, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as
informações constantes do processo nº TC 036.470/2018-0, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ORLANDO DE ARAUJO, CPF nº 707.992.457-04, matrícula nº 3184-4, no cargo de Auditor
Federal de Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe
Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescidos das vantagens
previstas no art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e no art. 67 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de
1998.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DE 27 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho
de 1990, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



